
 

 

تحلیل شاخص  های خدماتی ـ عمرانی در سکونتگاه های عشايری و نقش آن در بهبود 
وضعیت اقتصادی و اجتماعی 

)مورد مطالعه: استان اردبیل(
دکتر حسن افراخته1 ـ دکتر بابا داوردان2

شمسی صالح پور3

چکیده
یکی از مسائل و مشکلات سکونتگاه های عشایری كه هر كدام به فراخور موقعيت جغرافيایی خود 
از  بهره مندی  لحاظ  به  منطقه ای  و  فضایی  نابرابری های  دارند،  متنوعی  قابليت های  و  ویژگی ها 
شاخص های توسعه است. نوشتار حاضر با هدف تحليل نقش شاخص های خدماتی ـ عمرانی در 
بهبود وضعيت اقتصادی و اجتماعی سکونتگاه های عشایری به روش توصيفی ـ تحليلی در استان 
اردبيل تدوین شده است. جامعه آماری پژوهش جامعه عشایری استان اردبيل است. 370 نفر از 
سرپرستان خانوار عشاری بالای 20 خانوار به عنوان حجم نمونه برای بررسی وضعيت اقتصادی ـ 
اجتماعی عشایر انتخاب شده اند. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه و شيوه نمونه گيری به صورت 
SPSS صورت  و   Excel از  نرم افزار  استفاده  با  داده ها  تحليل  و  تجزیه  تصادفی ساده مي باشد. 
گرفته است. جهت بررسی اعتبار پرسشنامه از آلفا كرونباخ استفاده شده و ضریب آن برابر 0/97 
درصد به دست آمده است. نتایج بدست آمده نشان می دهد كه سکونتگاه های عشایری شهرستان 
و   1 رتبه  در  توسعه  شاخص های  لحاظ  به  شهرستان  برخوردارترین  عنوان  با0/790به  خلخال 
پارس آباد با 0/604 به عنوان محروم ترین شهرستان در رتبه 5 قرارگرفته است. نتایج نشان می دهد 
كه متغيرهای وضعيت اجتماعی ـ اقتصادی با ضریب 0/95درصد از توزیع فضایی شاخص های 
خدماتی ـ عمرانی تأثيرپذیر هستند. در محدوده مورد مطالعه توزیع فضایی شاخص های خدماتی 
ـ عمرانی تا حدودی در بعد اجتماعی ـ فرهنگی مطلوب بوده و به بعد اقتصادی كمتر توجه شده 
است. در این راستا، جهت بهبود وضعيت اقتصادی و اجتماعی عشایر پيشنهاد مي شود در جهت 

اسکان نسبی، توسعه نيمه كوچ نشينی، مورد مداقه مسئولين دولتی قرار گيرد.
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مقدمه
و  اجتماعي  ترقي  براي  ریزي  برنامه  بر  مبتني  و  شده  نهادي  آگاهانه  كوشش  معني  به  توسعه 
اقتصادي جوامع، مختص قرن بيستم است كه ابتدا از سال 1917 در شوروي سابق آغاز گردید 
)زیاری و همکاران، 418:1388(. این اصطلاح به صورت فراگير پس از جنگ جهانی دوم مطرح 
و امروزه دغدغه خاطر بسياری از كشورها به شمار می رود. توسعه در مفهوم كلی خود به معنای 
ارتقای سطح مادی و مـعنوی جامعه انسانی و ایجاد شـرایط مناسب یک زندگی سالم برای تمامي 
 افراد جامعه است. با توجه به این مفهوم توسعه در برگيرنده جنبه های اقتصادی، اجتماعی، سياسی 
و فرهنگی است كه شامل تغييرات كمي  و كيفی می شود و از نظر داخلی و خارجی از مفاهيم 
نسبی به شمار مي رود )جمعه پور، 1385: 52 ـ51(. بهبود مداوم زندگي تمامي جمعيت، توزیع 
عادلانه منابع، كاهش نابرابري فضایی و رفع دوگانگي اقتصادي و اجتماعي به عنوان اهداف اساسي 
توسعه مورد توجه بسياري از نظریه پردازان توسعه از جمله ميردال )1970م( و تودارو )1365ش( 
و  ایجاد شکاف  موجب  گوناگون،  مناطق  بين  توسعه  در جریان  توازن  عدم  كه  است، چرا  بوده 
تشدید نابرابري های فضایی می شود )فرجی سبکبار، 1392، 115(. اصولا« در مناطق جهان وقوع 
نابرابری های فضایی )Martınez, 2009: 1( به ویژه در كشورهای در حال توسعه طيف وسيعی 
از شرایط ناهمگون زندگی را بوجود آورده است )Vlahov et al, 2005:949- 957( كه خود 
مانعي در مسير توسعه ملی )فرجی سبکبار، 1392: 115( و نابرابری های ناحيه ای است. بنابراین 
برنامه ریزي ناحيه ای، در ميان جوامع مختلف مي تواند پاسخی به كمبودها و كاستی ها در راستای 
رفع نابرابری ها در سطوح مختلف جغرافيایی باشد. با در نظر گرفتن این مطلب از جمله معيارهای 
برنامه ریزي ناحيه ای برای مشخص كردن نابرابری ها، تعيين وضعيت مناطق و نواحی بر حسب 
برخورداری از شاخص های توسعه است )زیاری و همکاران، 1387: 78(. در پژوهش حاضر سعی 
شده است به تحليل فضایی شاخص های توسعه و نقش آن در بهبود وضعيت اقتصادی و اجتماعی 
سکونتگاه های عشایری پرداخته شود. توجه به مسائل مربوط به توسعه سکونتگاه های عشایری1 به 
عنوان جامعه سوم كشور، كه به فراخور موقعيت جغرافيایی خود، ویژگی ها و قابليت های متنوعی 

داشته و از عدم توازن و نابرابری های فضایی و ناحيه ای در رنج هستند، ضروری است. 
سکونتگاه های عشایری به عنوان یکی از فضاهای جغرافيایی كه در طی زمان سطح زندگی آنان 
است،  داشته  عميقی  روستایی شکاف   و  با جوامع شهری  اجتماعی  و  اقتصادي  نظر وضعيت  از 
و  بهداشتی  امکانات  افزایش درآمد،  اقتصادی، فرصت های شغلی،  تنوع  به  نياز  مانند  به دلایلی 
آموزشی مناسب و ضرورت برقراري ارتباط پویا با جامعه، با مشکلات و مخاطرات فراوانی روبه 
رو گشته و ناگزیر به مهاجرت شده اند، »این مهاجرت نه تنها رافع مشکلات نبوده، بلکه معضلات 
دیگري را براي عشایر و همچنين براي جامعه به همراه داشته است كه از آن جمله مي توان به 
كاهش توليدات دامـی« )رهایی و همکاران، 1391، 88( و حاشيه نشينی در شهرها، اشاره نمود. 

1 ـ عشایر كه اساس معيشت آنان مبتنی بر دامداری است بر اساس یک سلسله روابط و مناسبات اجتماعی ـ 
اقتصادی و محيطی در پهنه ای از سرزمين، در یکی از قطب های استقرار )یيلاق، قشلاق و ميان بند( در سکونتگاه 
مشتركی كنار هم زندگی مي كنند كه سکونتگاه عشایری نام گرفته است.  بنابراین این سکونتگاه ها كه ممکن است 
بر حسب وضعيت كوچ یا اسکان، چادر، ساختمان خشت و گلی و یا هر دو نوع باشد، حاصل از برآیند مجموعه ای 

از عوامل و نيروهای طبيعی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی است )نگارندگان، 1395(. 
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این سکونتگاه ها از جمله عرصه های مختلفی است كه دولت برای رفع كاستی ها و فراهم ساختن 
رفاه و توسعه، در راستای بهبود وضعيت اقتصادی و اجتماعی بر اساس برنامه هاي كوتاه و ميان 
مدت، جهت ارائه امکانات و خدمات، اقدام به اجراي اقدامات مختلف در ابعاد گوناگون اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی مي نماید. بخش قابل توجهی از این اقدامات صرف نظر از سياست گذاري ها 
منجر به اجراي پروژه هاي عمرانی و خدماتی در سطح فضاهای عشایری مي گردد كه هدف آن حل 
معضلات سکونتگاه هاي عشایری و بسترسازي برای توسعه است. در این راستا انتظار مي رود كه 
حاصل اقدامات دولت، به بهبود وضعيت اقتصادی و اجتماعی جامعه عشایری، تثبيت و ماندگاری 
آنان در سکونتگاه ها منجر شود. بدیهی است اگر این فرایند با شناخت چالش ها و پتانسيل ها و 
درک ضرورت ها به طور خردمندانه هدایت شود، به نفع جامعه عشایری منجر شده و می تواند 
به عنوان یکی از مصادیق تثبيت جمعيت عشایری و جلوگيری از مهاجرت قلمداد شود.  بر این 
نابرابری های اقتصادي ـ اجتماعي نواحي عشایری و »مقایسه سطوح برخوداری  اساس، مطالعه 
آن ها، اهميت زیادی داشته و از اقدامات ضروري و پایه ای براي برنامه ریزی و اصلاحات در جهت 
تأمين رفاه همراه با عدالت اجتماعي است كه مي تواند تخصيص منابع را با هدف رفع نابرابری ها، 

تحت تأثير قرار دهد« )تقوایی و بهاری، 1391: 16(. 
نوشتار حاضر باهدف كلی تحليل شاخص های خدماتی ـ درمانی به عنوان معياری برای تعدیل 
نابرابری ها و نقش آن در بهبود وضعيت اقتصادی و اجتماعی عشایر استان اردبيل در پی پاسخگویی 
به سؤال های ذیل تدوین شده است: توزیع فضایی شاخص های مورد استفاده در سکونتگاه های 
عشایری استان چگونه بوده است؟ و چه ارتباطی بين توسعه شاخص های خدماتی ـ درمانی و 

بهبود وضعيت اقتصادی، اجتمـاعی سکونتگاه های عشایری وجود دارد؟ 

مبانی نظری تحقیق
توسعه از مفاهيم عمده و چالش برانگيز براي بشریت است كه صورت رقابتي آن براي دستيابي 
بعد  و   )1997:187,Frazier( یافته  نمود  بيستم  قرن  ابتداي  از  زندگي  استاندارد  معيارهاي  به 
و  مناسبات  و  كشوري  سياسي،  اجتماعي،  اقتصادي،  علمي،  مباحث  در  دوم  جهاني  جنگ  از 
مسائل بين المللي جایگاه ویژه ای پيدا كرده است )مرصوصی و همکاران،4:1390(. فرایند تعریف 
رهيافت ها و مسيرها براي دستيابي به توسعه نيز مقاطع گوناگوني را پشت سر گذاشته به طوري 
كه در غرب به تبعيت از رهيافت هاي به كار گرفته شدة توسعه در شوروي سابق كه در آن مقطع 
براي كاهش نابرابري هاي منطقه اي نتایج مثبتي به دنبال داشت، با پيروي از نظریات اقتصادي 
كينز و حمایت هاي دولت محور نظریات خردگرایي و دخالت همه جانبة دولت در فرایند توسعه 
و تعریف آن، با استفاده از برنامه ریزي متمركز، روند دستيابي به توسعه از دهة 1920 وارد مسير 

جدیدي شد )مهدی زاده،1385: 14 ـ2(. 
 در افکار صاحب نظران توسعه، تعابير مختلفی از واژه توسعه وجود دارد كه از آن جمله مي توان به 
افزایش توليد، افزایش بازدهی، ارتقاء سطح كمي  و كيفی زندگی، ارتقاء سطح خدمات بهداشتی و 
درمانی، برطرف كردن مشکلات بيکاری و تورم، تأمين نيازهای اقتصادی ـ اجتماعی، برخورداری 
)تودارو، 23:1378(. در  اشاره كرد  فعال در عرصه های مختلف  و مشاركت  فرهنگ  آموزش،  از 
و  اقتصادی رشد  نظریه  از جمله  نظریه های مختلفی  نيافتگی  توسعه  و  توسعه  تبيين  و  تحليل 
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توسعه نظریه جامعه شناسی نوسازی، نظریه های ماركسيست و نئوماركسيست، پساساختارگرایی، 
پساتوسعه گرایی، پسا استعمارگرایی و همچنين نظریه توسعه طرفداری از حقوق زنان وجود دارد 
كه در سطح جهانی و ملی به تبيين توسعه مي پردازند. نظریه نوسازی، وابستگی و نئوكلاسيک از 

مشهورترین نظریه ها در این زمينه هستند )رضوانی،78:1382(.
نظریه نوسازي فرآیندي است كه جوامع را به دو گروه سنتي و مدرن تقسيم می نماید كه دسته 
 ... و  گسترده  خانواده های  اجتماع،  بودن  بسته  بازده،  كم  بی سواد،  همچون  ویژگی هایی  از  اول 
بوده و دسته دوم داراي ویژگی هایی كاملًا متضاد آن هستند كه جوامع عشایري در  برخوردار 
فرانسيس  می شوند.  گذار  مرحله  وارد  نوسازي(  )فرآیند  اسکان  انجام  با  و  دارند  قرار  اول  گروه 
آبراهام معتقد است فرآیند نوسازي، فرآیندي پيچيده و چند لایه براي توسعه اقتصادي، سياسي، 
اجتماعي و ... است. همچنين راجرز، نوسازي را جریاني می داند كه طي آن روش زندگي سنتي 
افراد یک جامعه به سيستمي پيچيده تر و از نظر تکنيکي پيشرفته تر و مترقي تر تحول می یابد. 
افرادي چون آیزنشتات معتقدند كه نوسازي از درون گروه های قبيله ای، جوامع دهقاني، روستایي 
و با ميزان متفاوت شهرنشيني آغاز می شود. رابرت وارد، نوسازي را حركتي به سوي جامعه نو 
تعریف می كند. ویلبرت مور در تعریف نوسازي می گوید: نوسازي دلالت بر دگرگوني كامل یک 
جامعه سنتي و یا ماقبل مدرن به یک جامعه با انواع تکنولوژي و سازمان اجتماعي مربوط به آن 
دارد و همچنين اسملسر نيز از دیگر نظریه پردازان نوسازي، معتقد است تغيير و جریان نوسازي 
مستقل  اجتماعي  واحدهاي  آن  در  كه  است  فرآیندي  و  متمركزشده  كاركردي  تفکيک  روي 
 .)21،1390 پور،  حجی  و  )شاطری  می یابند  استقرار  قبلي  واحدهاي  جاي  به  تخصصی شده  و 
اقتصاددانان نئوكلاسيک، رشد و توسعه را تحت تأثير دو عامل سازوكار تعادل و جابجایی مي دانند 
كه در بلندمدت موجب جریان بين نواحی در یک سرزمين و یا یک كشور، و ایجاد نوعی تعادل 
بين ناحيه ای مي شود )قنبری و همکاران،97:1390(. بر اساس دیدگاه وابستگی، روابط استعماری 
این كشورهاست.  ماندگی  عقب  تداوم  و  نيافتگی  توسعه  عامل  پيرامون  و  مركز  بين كشورهای 
بخش مهم نظریات وابستگی، وابستگی اقتصادی است كه منشأ سایر وابستگی ها مي گردد. بر این 
اساس ساختار اقتصادی و سياسی در كشورهای حاشيه ای ایجاد مي گردد كه به مقتضای آن، 
در صحنه خارجی كشورهای حاشيه ای دچار وابستگی ساختاری به كشورهای مركزی مي گردند 
)رنجبر،130:1384(. نظریه پردازان نئوليبراليسم بر این باورند كه رشد اقتصادی در گرو كاهش 
هزینه های اجتماعی و افزایش سرمایه گذاری اقتصادی است. قابل ذكر است كه رویکرد نئوليبرال 
با توجه به كسری بودجه كشورهای توسعه نيافته و نياز كشورها به كاهش تورم و حجم دولت، 
مطرح شد و سپس به عنوان نظریه ای برای توسعه عرضه گردید )نظم فر و همکاران،234:1394(.
اقتصادی،  فعاليت های  از  جامع  فرایندی  توسعه  مطالعه،  مورد  نظریه های  و  دیدگاه ها  توجه  با 
بوده  مستمر جمعيت  زندگی  بهبود  آن  هدف  كه  است  رفاهی  و  بهداشتی  فرهنگی،  اجتماعی، 
و فعاليت، آزادی، مشاركت، توزیع عادلانه منافع و خدمات از اركان اساسی آن به شمار مي رود 
)زنگی آبادی و همکاران، 1392: 83 ـ84(. از این رو، توسعه باید طوری صورت گيرد كه ثمرات 
خود را نصيب همگان سازد و این امر در گرو تدوین )اسماعيل نيا و همکاران، 16:1392( و اتخاذ 
برنامه هایی كارآمد، منطبق بر واقعيت در جوامع انسانی اعم از  شهری، روستایی و عشایری است. 
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در بين این جوامع، جامعه عشایری مورد مطالعه تحقيق حاضر را می توان گونه ای از نظام های 
كوچک مبتنی بر بده و بستان تلقی كرد. این سيستم مبتنی بر اقتصاد و سياست است؛ یعنی 
اینکه در آن حد تقسيم كار اجتماعی، ساخت های حکومت، ارزش ها، هنجارهـا و زبان كم و بيش 
یکسان اند. در این نظام پایه تکنولوژیک رابطه ی انسان با محيط ضعيف است و لـذا كسب مازاد 
دشوار می نماید؛ تقسيم كار اقتصادی محدود است و اقتصاد با قواعد بده و بستان اداره می شود. در 
چنين ساختاری جامعه از مجموعه های كوچک و خانواده هایی تشکيل می شود كه هر كدام برای 
رفع نياز خود توليد می كنند و به صورت نسبتاً ضعيف از طریق شبکه خویشاوندی، در نظامي  
بزرگ تر به هم پيوسته اند )شکور و همکاران، 3:1392(. توسعه چنين جامعه ای كه هم اكنون با 
محروميت های شدیدي مواجه است، مي توان زمينه ساز تغيير و تحول در ابعاد اقتصادی، اجتماعی 

و فرهنگی خواهد باشد.
مورد  در  زیادی  تحقيق های  تاكنون  و  دارد  زیادی  قدمت  عشایری  جوامع  زمينه  در  پژوهش 
كوچ زیستان صورت گرفته است. اما اغلب مطالعات انجام شده در ارتباط با مسائل اجتماعی، اقتصادی 
و اسکان عشایر بوده و در زمينه  تحليل سطوح توسعه یافتگی جامعه عشایری به لحاظ خدماتی ـ 
عمرانی و تأثير سرمایه گذاری انجام شده بر وضعيت اقتصادی و اجتماعی عشایر تحقيقات اندكی 
صورت گرفته است. در زیر ضمن اشاره به مطالعات انجام شده در حوزه های اقتصادی و اجتماعی 
عشایر در ابتدا به برخی از تحقيق های انجام شده در تحليل سطوح توسعه یافتگی جامعه عشایری 
با لحاظ شاخص های توسعه اشاره مي گردد: ضيائيان و همکاران )1395( در مطالعه تحليل سطوح 
سرمایه گذاری های خدماتی و عمرانی جامعه عشایری در استان آذربایجان غربی كه به روش كمي 
 انجام شده است،  نشان داده اند كه بهبود وضعيت جامعه عشایری به منظور توسعه متوازن و در 
راه نيل به عدالت اجتماعی، در كنار ارائه تسهيلات ویژه به عشایر مستلزم آن است كه برنامه های  
توسعه ای برای هر منطقه عشایري با در نظر گرفتن موقعيت و شرایط جغرافيایی، توانمندی های 
درونی و محيطی آنان و حمایت دستگاه های اجرایی از برنامه های توسعه ای صورت گيرد تا نتيجه 
توسعه یافتگی  سطوح  ارزیابی  به  پژوهشی  در   )1394( موسوی  و  تقی لو  گردد.  حاصل  مطلوب 
تکنولوژی در  و  زیربنایی  رفاهی،  ـ  اجتماعی  ابعاد مختلف  در  ایران  استان های  جامعه عشایری 
دو دوره یيلاق و قشلاق  پرداخته و  نشان دادند كه ضریب نابرابری توسعه در منطقه قشلاق 
استان های كشور 0/467 و در منطقه یيلاقی 0/567 است و در بين شاخص های توسعه، شاخص 
دسترسی به انرژی و شاخص دسترسی به امکانات ارتباطی و اطلاعاتی در دوره یيلاق و قشلاق 

بيش ترین تأثير را در توسعه داشته اند.
زنان مناطق  اشتغال  اثرگذاري  بر  با عنوان تحليلی  جمشيدی و همکاران )1392( در تحقيقی 
و در  داده  قرار  را مورد مطالعه  آن ها: عشایر شهرستان چراداول  اقتصاد خانوارهاي  بر  عشایري 
نتایج خود تأثير اشتغال زنان عشایر در صنایع دستی را بر اقتصاد خانواده های شان به دليل وجود 
زمينه  در  كه  تحقيقي  در   )1381( اسماعيل زاده  و  كفيل زاده  نکرده اند.  تأیيد  موجود  مشکلات 
اقتصاد توليد بخش عشایر كوچنده و اسکان یافته انجام دادند، بدین نتيجه رسيده اند كه تركيب 
دام عشایر اسکان یافته و كوچنده متفاوت بوده و در شرایط اسکان، بر سهم گوسفند و گاو عشایر 
ایران باستان در غرب  با عنوان عشایر  افزوده شده است. آبتکو و یوسپو )1994( در مطالعه ای 
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آسيای مركزی، جامعه و اقتصاد عشایر ایران آسيای مركزی را مورد بررسی قرار داده  و به این 
نتيجه رسيده اند كه پرورش تخصصی احشام و اغنام )دام( به تغييرات عمده اقتصادی و اجتماعی 
 ،)1379( كهنسال  و  دهقانيان   ،)1379( رضوي   ،)1386( عبدالهی  است.   شده  منجر  عشایر 
صيدایی )1387و 1389(، كرباسی و نيک خواه )1384(، شاطریان و همکاران )1390(، رهایی 
و همکاران )1391(، صفرزاده )1391(، دفتر جامع مطالعات عشایری و رضایی )1391(، ریاحی 
و همکاران )1392(، ميزبان )1391(، مهدوی )1386( و توكلی و ضياء توانا )1387(، والکر و 
جانسن )2001(، كيناهان )1996(، دی.جی بدونها و اس.ام اشميت )2000( )2000(، فــــائو 

)1999(    نيز پژوهش هایی در زمينه عشایر انجام داده اند. 

روش تحقیق
 تحقيق حاضر از نوع كاربردی و روش انجام آن توصيفی ـ تحليلی و پيمایشی و گردآوری اطلاعات
 به صورت اسنادی )كتب، مقاله های لاتين و فارسی، منابع اینترنتی و نقشه( و ميدانی )مصاحبه،
 مشاهده و پرسشنامه( بوده است. جامعه آماری مورد مطالعه استان اردبيل بوده كه وسعتی معادل
 1,1 درصد مساحت كشور و حدود 1,7 درصد از جمعيت ایران را در خود جای داده است. استان
 اردبيل از گذشته های دور به دليل موقعيت جغرافيایی، كوهستانی بودن، آب و هوای متنوع و
 مراتع سرسبز از مراكز مهم كوچ زیستی بوده است. طبق آمار به دست آمده در سال 1387 دارای
ایل شاهسون نام  به  ایل بزرگ  از دو   12818 خانوار و 66521 نفر جمعيت عشایری است كه 
 با 93,4 درصد و ایل قره داغ با 1,5 درصد جمعيت دو طایفه مستقل شاطرانلو با 3,8 درصد و
 طایفه مستقل فولادلو با 1,3 درصد جمعيت تشکيل شده است. حجم نمونه در این پژوهش بر
 اساس فرمول كوكران برابر با 370 خانوار از عشایر استان برای ارزیابی نقش شاخص های توسعه
 در بهبود وضعيت اقتصادی ـ اجتماعی سکونتگاه های عشایری بالای 20 خانوار را تشکيل داده
 است. نمونه گيری انجام شده از عشایر استان اردبيل منطبق با تخصيص بهينه بر اساس جمعيت
مدل از  استفاده  با  ابتدا  حاضر  پژوهش  داده ها،  تجزیه وتحليل  در  است.  بوده  ساده  تصادفی   و 
 تصميم گيری چندمعياره1 كوپراس2، بر اساس 14 شاخص در قالب 3 متغير زیربنایی ـ ارتباطی،
 آموزشی ـ فرهنگی و بهداشتی ـ درمانی كه در جدول شماره 1 آورده شده است، برای ارزیابی
از نظر ميزان دستيابی به طبقه بندی سکونتگاه ها  نمرات شاخص های توسعه  پایه  بر   شباهت ها 
 به خدمات و تعيين ميزان برخورداری آن ها، مبادرت نموده است. روش كوپراس )ارزیابی نسبی
است شده  ایجاد  ویلنيوس،  گدمين  فنی  دانشگاه  محققان  توسط  سال1996  در  كه   تركيبی( 
 همزمان چندین معيار مثبت و منفی را مورد ارزیابی قرار می دهد. سادگی روش محاسبه، زمان
 اندک محاسبه، رتبه بندی كامل گزینه ها، بهره گيری هم زمان از معيارهای كمي  و كيفی، قابليت
ارزیابی، تخمين درجه  فرایند  به طور جداگانه در  معيارهای منفی  و  معيارهای مثبت   محاسبه 

1ـ مدل های تصميم گيری چندمعياره )MCDM( كه اغلب مدل های تصميم گيری چندهدفه )MCDM( و مدل های 
تجزیه و تحليل چند معياره )MCA( ناميده می شوند، مجموعه ای از روش هایی هستند كه به تصميم گيرندگان 
اجازه می دهند تا با در نظر گرفتن مجموعه ای از معيارهای اغلب متضاد، به انتخاب، رتبه بندی ترتيب یا توصيف 

مجموعه ای از گزینه ها در فرایند تصميم گيری بپردازند )پورطاهری و همکاران، 39،1393(. 
Copras 2ـ
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 اهميت هر گزینه به صورت درصد به منظور نشان دادن اندازه بهتر یا بدتر بودن یک گزینه و نيز
 تطبيق بيشتر با شرایط و واقعيت های محلی و تجربی از مزایای روش كوپراس به شمار مي روند
)Mulliner, Smallbone & Maliene, 2012, 5 and Podvezko, 2011 ,137 138ـ and 
Kumar Dey et al,570,2011) 

این روش از گام های زیر پيروی مي كند:
گام اول و دوم: تشـکيل ماتریـس وضـع موجـود بـر اسـاس معيارهای طراحی شـده، بـی مقياس 
سـازی )یکسـان سـازی واحد مقياس معيارها( و محاسـبة وزن هریک از معيارها بر اسـاس یکی 

از روش های وزن دهی.
گام سوم: نرماليزه كردن ماتریس تصميم گيری بر اساس رابطه مقابل: 
گام چهارم: محاسبه مجموع وزن معيار نرماليزه شده توصيف كننده 

گزینه ها؛ گزینه هایی كه با معيارهای مثبت محاسبه مي شوند با +Sj و گزینه هایی كه با معيارهای 
-Sj بر اساس رابطه های زیر 

+Sj و 
-Sj نشان داده مي شوند.  مجموع 

منفی محاسبه مي شوند با 
محاسبه مي شوند:

مي شود.  محاسبه  منفی  و  مثبت  معيارهای  اساس  بر  گزینه ها  مقایسه ای  رتبه بندی  پنجم:  گام 
اهميت نسبی Qj از هر گزینه طبق فرمول زیر محاسبه مي گردد:

گام ششـم: اولویـت بنـدی گزینه هـا بـر اسـاس مقـدار Qi؛ بـا توجـه بـه مقـدار Qi گزینه هـا از 
بيشـتر بـه كمتـر اولویـت بنـدی مي شـود. بدیـن معنـی كه هـر انـدازه مقـدار Qi بزرگتر باشـد، 

آن رتبـه بهتـری مي گيرد.
بعـد از تحليـل كوپـراس، آناليـز رگرسـيون جهـت بررسـی نقـش توزیـع فضایـی شـاخص های 
توسـعه در بهبـود وضعيـت اقتصـادی و اجتماعـی عشـایر بر مبنـای 14 شـاخص و 24 مؤلفه در 
ابعـاد اقتصـادی و اجتماعـی بـا توجه به جـدول شـماره 2، در نرم افزار SPSS به كار گرفته شـده 
اسـت. ابـزار اندازه گيـری در ایـن بخـش از پژوهـش پرسشـنامه بر اسـاس مقياس طيـف ليکرت 
بـوده اسـت. جهـت سـنجش پایایـی پرسشـنامه ها از آلفـای كرونبـاخ اسـتفاده شـده اسـت كـه 
ضریـب آن برابـر 0,97 درصـد بـه دسـت آمـد و نشـان از پایایی قابل  قبـول آن اسـت. همچنين 

در تهيـه نقشـه ها از نرم افـزار GIS بهره گيـری شـده اسـت.
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جدول1( شاخص های مورد مطالعه

در 
عه 

وس
 ت

ای
ص ه

اخ
ش

ش 
نق
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ضای

 ف
یل

حل
ت

یر
شا

ی ع
اع

تم
اج

 و 
دی

صا
اقت

ت  
عی

وض
ود 

به
به

شاخصمتغیر

زیربنایی ـ ارتباطی

راه  آسفالته؛  )راه  به كيلومتر  راه مناسب  از  برخورداری  ميزان 
شوسه(؛ تعداد مشتركين آب سالم به ازای تعداد آبادی؛ تعداد 
سوخت،  جایگاه  تعداد  آبادی؛  تعداد  ازای  به  برق  مشتركين 
تعداد  مخابرات به ازای تعداد آبادی؛ تعداد مسکن مناسب به 
ازای تعداد  به  انجام شده  آبادی، تعداد طرح هادی  ازای تعداد 

آبادی

آموزشی ـ فرهنگی 
مسجد،  اسلامی،  متبركه  اماكن  )شامل:  مذهبی  اماكن  تعداد 
آبادی؛  تعداد  ازای  به  آموزشی  تعداد مراكز  تکيه و حسينيه(؛ 

تعداد كتابخانه عمومي  به ازای تعداد آبادی

بهداشتی ـ درمانی
سرویس  تعداد  آبادی،  تعداد  ازای  به  بهداشت  خانه  تعداد   
ازای  عمومي  به  حمام  تعداد  آبادی،  تعداد  ازای  به  بهداشتی 

تعداد آبادی، تعداد غسالخانه به ازای تعداد آبادی

 منبع: داده های سازمان امور عشایری كل كشور، 1387

جدول 2(  شاخص ها و مؤلفه های مورد مطالعه  متغیرهای اقتصادی ـ اجتماعی 

ود 
هبه

ر ب
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 نق
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صاد

اقت
ت  

ضعي
و

مؤلفه هاشاخص هامتغیر
ی 

صاد
بيکاری، اقت اشتغال،  ایجاد 

افزایش درآمد، توليد، افزایش 
مردم،  زندگی  و كيفيت  رفاه 

دولت، منابع مالی

ایجاد فرصت های شغلی جدید، گسترش مشاغل خدماتی، 
ساختمانی،  مشاغل  گسترش  صنعتی،  مشاغل  گسترش 
درآمد  افزایش  درآمدی،  منابع  افزایش  بيکاری،  كاهش 
كشاورزی،  و  دامپروری  فعاليت های  از  خانوارها  مستقيم 
افزایش  كشاورزی،  و  دامپروری  بخش  شغل های  تعداد 
توليد  سطح  افزایش  پشم،  و  شيری  فراورده های  توليد 
محصولات  توليد  سطح  افزایش  دامی،  محصولات 
صنایع دستی،  محصولات  توليد  افزایش سطح  كشاورزی، 
فقدان  اعتباری،  و  مالی  منابع  لحاظ  به  دولت  حمایت 

حمایت دولت از مردم، فقدان منابع مالي لازم

عی
تما

آگاهی، اج و  دانش  رضایت، 
گسترش  سوادآموزی، 

خدمات محله ای، ماندگاری

ميزان رضایت عشایر از سرمایه گذاری های صورت گرفته، 
امکان  امکان تحصيل خود،  آگاهی مردم،  و  سطح دانش 
محله ای،  خدمات  به  دسترسی  ميزان  فرزندان،  تحصيل 
افزایش  ميزان  درمانی،  و  بهداشتی  مراكز  به  دسترسی 
خدمات  تأثير  ميزان  زندگی،  كيفيت  و  رفاهی  امکانات 
در  بهسازی  طرح  تأثير  ميزان  ماندگاری،  در  زیربنایی 

ماندگاری، ميزان تأثير امکانات آموزشی در ماندگاری

 منبع: تحقيقات پيشين و یافته های نگارندگان، 1395
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یافته های تحقیق
در مرحله اول بر اساس شاخص هایی كه در جدول شماره 1 آمده است، داده ها گردآوری  و بعد با 
تلفيق آن ها، ماتریس وضع موجود تشکيل  )جدول3( و بی مقياس شده و سپس توسط ده نفر از 

كارشناسان سازمان امورعشایری وزن دهی شده اند )جدول 4(.

جدل3( ماتریس وضع موجود منطقه مورد مطالعه

یار
مع

M
ax

 a
nd

 M
in سکونتگاه های عشایری

می
گر

ال
لخ

خ

هر
ن ش

کی
ش

م

اد
 آب

س
پار

وار
 س

له
بی

کل
ع 

جم

1616267529164+آب آشاميدنی

24163110542218+مركز آموزشی

24163110350224+برق

24163110551227+مخابرات

1716316930163+مسجد

1131625661+خانه بهداشت

2416319050211+مسکن مناسب

4186524+طرح هادی

123227037144+جایگاه سوخت

65206026117+حمام

1126212+كتابخانه

سرویس 
24163110551227+بهداشتی

11151051124+غسالخانه

916234020108 ـراه مناسب

 منبع: سازمان امور عشایر ایران، 1387
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جدول4( نتایج وزن دهی ماتریس وضع موجود 

یار
مع

نی
ید

شام
ب آ

آ

شی
وز

 آم
کز

مر

رق
ب

ت
برا

خا
م

جد
س

م

ت
اش

هد
ه ب

خان

ب
اس

 من
کن

س
م

دی
ها

رح 
ط

ت
وخ

 س
گاه

جای

ام
حم

انه
بخ

کتا

تی
اش

هد
س ب

روی
س

انه
لخ

سا
غ

طی
تبا

 ار
راه

 Max
 and
Min

++++++++++++++

0,080,090,10,080,060,090,10,080,040,030,030,080,040,07وزن

 منبع: یافته های تحقيق،1395

در مرحله دوم ابتدا به منظور یکسان سازی واحد اندازه گيری، داده های مورد استفاده )ماتریس 
وضع موجود( بی مقياس شده و تشکيل استاندارد را داده و سپس ماتریس جدید نرمال سازی شده 
است. بعد از استاندارد و نرماليزه سازی داده ها، جهت تبدیـل معيارهای منفی به مثبت، معيارهای 
دارای ارزش منفی در وزن خودشان ضرب شده و ارزش های مثبت و منفی به صورت سطری با 
هم جمع جبری شده اند. مجموع وزن های 5 گزینه )سکونتگاه عشایری( به ازای 13 معيار مثبت 
)Sj+( و 1 معيار منفی )Sjـ( در جدول4 آورده شده است. نهایتاً با توجه به نتيجه Qi گزینه ها از 
بيشتر به كمتر اولویت بندی مي شوند. بدین معنی كه هر اندازه مقدار Qi بيشتر باشد، آن گزینه 

بهتر ارزیابی شده است )جدول5(. 

جدول5(  نتایج به دست آمده از ارزیابی چندمعیاره سکونتگاه های عشایری استان اردبیل

جمع
بیله سوارپارس آبادمشکین شهرخلخالگرمی

0.0696060.0650250.0640630.0578580.06332S+j

0.0043530.0006470.0080050.0034990.005161S ـj

0.0716960.0790990.06520.0604590.065083Qj

رتبه1521354

 منبع: یافته های تحقيق، 1395
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یا  توسعه یافتگی  درجه  نشان دهنده  باشد  نزدیک تر  یک  به  آمده  دست  به   Qi مقدار  چه  هر 
برخورداری بالاتر و هر چه به صفر نزدیک تر باشد نشان دهنده درجه توسعه یافتگی كمتر است 
گام آخر سکونتگاه های عشایری  توسعه یافتگی كمتر(. در   0  ≥  Qi ≥ بيشتر 1  )توسعه یافتگی 

شهرستان های استان اردبيل بر اساس مقدار Qi سطح بندی شده است. )جدول6 و شکل1(.

جدول6( رده بندی سطوح برخورداری سکونتگاه های عشایری استان اردبیل

سطوح برخورداری Qi

پارس آباد خيلی محروم 0,0605 – 0,0604

مشکين شهر، بيله سوار محروم 0,069 – 0,0605

گرمی نيمه برخوردار 0,069  ـ 0,074

خلخال برخوردار 0,079 – 0,074

 منبع: یافته های تحقيق، 1395

شکل1( سطح برخورداری سکونتگاه های عشایری شهرستان های استان اردبیل

       منبع: یافته های تحقيق،1395
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با  به خوبی  كوپراس  مدل  از  استفاده  با  مطالعه  مورد  مناطق  تحليل  و  ارزیابی  از  نتایج حاصل 
واقعيت های موجود منطبق است. نتایج نشان می دهد كه سکونتگاه های عشایری شهرستان های 
خلخال و گرمي  در رتبه های 1 و 2 در سطح »برخودار و نيمه برخودار« قرار دارند. از دلایل آن 
می توان به نيمه كوچ نشين بودن، سبک زندگی روستایی و فروپاشی نظام ایلی اشاره نمود. موارد 
از شاخص های توسعه هستند. آنچه مهم  از عوامل مهم برخورداری این شهرستان ها  ذكر شده 
بوده، این است كه سکونتگاه های این شهرستان ها بيشترین نمره خام را از لحاظ برخورداری از 
امکانات و خدمات داشته اند و از سطح بالای امکانات آموزشی ـ فرهنگی، زیربنایی ـ ارتباطی و 
بهـداشتی ـ درمانی برخوردار هستند. در مقابل سکونتگاه های عشایری شهرستان های پارس آباد 
و بيله سوار با رتبه 4 و 5 در سطح محروم و خيلی محروم قرار دارند. از دلایل مهم محروميت 
عشایر پارس آباد می توان به كوچ رو بودن عشایر و سبک زندگی مبتنی بر كوچ بلند اشاره نمود. 

می توان این گونه نتيجه گرفت كه سکونتگاه های عشایری مورد مطالعه از نظر شاخص های بکار 
كوچ نشين  نيمه  عشایر  بين  قابل توجهی  فاصله  و  نگرفته  قرار  موازی  طيف  یک  در  شده  برده 
جایگاه  در  خلخال  عشایری  سکونتگاه های  رتبه  اختلاف  كه  طوری  دارد  وجود  زیست  كوچ  و 
پارس آباد در جایگاه »سکونتگاه های خيلی  با سکونتگاه های عشایری  برخودار«  »سکونتگاه های 
بومي  قابليت های  و  فرهنگ  با حفظ  را  امر  توجه مسئولين  و  نبوده  قابل چشم پوشی  محروم«، 
در  اجتماعی  و  اقتصادی  وضعيت  بهبود  و  محروميت زدایی  و  توازن  عدم  رفع  در جهت   عشایر، 

راستای تقویت نيمه كوچ نشينی و در اولویت برنامه ریزی ها را طلب می نماید.
با رتبه بندی سکونتگاه های عشایری استان اردبيل بر حسب برخورداری آن ها بر اساس هر یک از 
متغيرهای مورد مطالعه با 14 شاخص در سه گروه )زیربنایی ـ ارتباطی(، )آموزشی ـ فرهنگی( و 
)بهداشتی ـ درمانی( می توان مقدار Qi هر یک از سکونتگاه ها را به طور جداگانه محاسبه نموده و 

تفسير روشن تری نسبت به سطوح برخورداری سکونتگاه ها به دست آورد )جدول7(.
بيشترین مقدار Qi از نظر خدمات زیربنایی ـ ارتباطی به سکونتگاه های عشایری شهرستان گرمی، 
از نظر خدمات آموزشی ـ فرهنگی و خدمات بهداشتی ـ درمانی به شهرستان خلخال تعلق دارد 
و سایر سکونتگاه های عشایری شهرستان ها در رتبه های بعدی قرارگرفته اند كه حاكی از توزیع 

نامناسب این خدمات و امکانات در سکونتگاه های عشایری استان اردبيل است.

جدول 7( جایگاه هر یك از شهرستان ها بر حسب برخورداری از شاخص های مورد مطالعه

وضعیت توسعه هر یك سکونتگاه های عشایری شهرستان ها از 
نظر خدمات زیربنایی ـ ارتباطی

Qi

0,0627 – 0,0666خيلی محرومخلخال

0,0666 – 0,0705محروممشکين شهر

0,0705  ـ 0,0744نيمه برخورداربيله سوار، پارس آباد

0,0744 – 0,0783برخوردارگرمی
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وضعیت توسعه هر یك سکونتگاه های عشایری شهرستان ها از 
نظر خدمات آموزشی ـ فرهنگی

Qi

0,0558 – 0,0644خيلی محرومبيله سوار، گرمی، پارس آباد

0,0644 – 0,0730محروممشکين شهر

0,0730  ـ 0,0816نيمه برخوردارــــ

0,0816 – 0,0902برخوردارخلخال

وضعیت توسعه هر یك سکونتگاه های عشایری شهرستان ها از 
نظر خدمات بهداشتی ـ درمانی

Qi

0,0570 – 0,0677خيلی محرومپارس آباد، بيله سوار

0,0677 – 0,0784محروممشکين شهر، گرمی

0,0784  ـ0,0891نيمه برخوردارــــ

0,0891 – 0,0999برخوردارخلخال

 منبع: یافته های تحقيق،1395

لحاظ  به  خدمات  و  امکانات  فضایی  توزیع  می كند  تصریح  كه  تحقيق  سؤال  این  اساس  بر 
شاخص های توسعه در افزایش وضعيت اقتصادی ـ اجتماعی سکونتگاه های عشایری تأثير دارد، 
افزایش  ميزان  چون  اجتماعی  ـ  اقتصادی  مؤلفه   24 با  را  مردم  اجتماعی  ـ  اقتصادی  وضعيت 
فرصت شغلی، ميزان افزایش منابع درآمدی، ميزان افزایش توليد در بخش های مختلف اقتصادی، 
ميزان تأثير هر كدام از حوزه های مختلف در افزایش ماندگاری مردم در روستاها و ... به صورت 
توصيفی مورد بررسی و كنکاش قرار داده است كه داده های حاصل از آن در جدول )8( آمده است. 
یافته های این بخش نشان می دهد كه توزیع فضایی امکانات و خدمات تنها در برخی از جنبه ها 
چون افزایش ميزان تحصيل فرزندان، ميزان دسترسی به خدمات محله ای )آموزشی، بهداشتی و 
...(، افزایش خدمات زیربنایی ـ ارتباطی، افزایش امکانات آموزشی و نقش آن ها در مـــاندگـاری 
مــردم در روستا، به ترتيب با ميانگين های 3,82، 3,20، 2,76، 3,56 موفقيت آميز بوده و مثبت 
ارزیابی شده است بطوریکه همين عوامل را عاملی بر ماندگاری در روستا و كاهش مهاجرت قلمداد 
نموده اند. بر اساس یافته های به دست آمده ميزان رضایت مردم از فرصت های شغلی ایجادشده، 
افزایش توليد محصولات دامی، كشاورزی، صنایع دستی در حد كم و بسياركم بوده است. بطوریکه 
در طــی مصاحبه های انجام شده اكثریت مردم این امر را به دليل عدم حمایت دولت به لحاظ 

منابع مالی، اعتباری، عدم ایجاد فرصت های شغلی جدید عنوان كرده اند. 
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جدول8(  وضعیت اقتصادی ـ اجتماعی سکونتگاه های عشایری استان اردبیل

طیف ارزیابیمتغیر
ین

انگ
می

یار
مع

ف 
حرا

ان

اد
 زی

یار
س

ب

اد
زی

ط
وس

مت

کمکم
ار 

سی
ب

0,160,560,281,880,659ميزان افزایش منابع درآمدی

افزایش درآمد مستقيم خانوارها از فعاليت های 
دامپروری و كشاورزی

0,100,500,401,700,647

0,4238,60,341,880,746افزایش فرصت شغلی 

0,140,700,163,980,553تعداد شغل های بخش دامپروری و كشاورزی 

0,80,680,241,840,548تعداد شغل های بخش صنایع  

0,280,722,280,454تعداد شغل های بخش خدمات 

0,220,782,220,418تعداد شغل های بخش ساختمان 

0,400,602,400,495كاهش بيکاری

افزایش توليد فراورده های شيری )كشک، 
ماست، كره، روغن( 

0,320,682,320,471

0,200,802,200,404افزایش سطح توليد محصولات دامی

0,380,622,380,490افزایش سطح توليد محصولات كشاورزی

0,160,842,160,370افزایش سطح توليد محصولات صنایع دستی

0,160,540,304,140,670ميزان حمایت دولت از مردم

0,560,444,560,501ميزان فقدان منابع مالي لازم 

ميزان رضایت عشایر از سرمایه گذاری های 
صورت گرفته

8,00,680,241,840,548

0,180,6022,03,960,638ميزان دانش و آگاهی مردم
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20,00,802,200,404امکان تحصيل خود 

0,120,5830,03,820,629امکان تحصيل فرزندان

ميزان دسترسي به خدمات محله اي )آموزشي، 
درماني، بهداشتی(

0,580,40,383,200,969

4,00,962,040,198ميزان دسترسی به مراكز بهداشتی و درمانی

0,180,821,180,388ميزان افزایش امکانات رفاهی و كيفيت زندگی

ميزان تأثير افزایش خدمات زیربنایی در 
ماندگاری

0,1448,00,382,760,687

68,00,322,680,471ميزان تأثير طرح بهسازی در ماندگاری

ميزان تأثير افزایش امکانات آموزشی در 
ماندگاری

0,360,340,304,060,818

 منبع: یافته های تحقيق، 1395

ـ  توزیع فضایی شاخص های خدماتی  امر كه  این  بررسی  از پژوهش جهت  این بخش  ادامه  در 
عمرانی تا چه اندازه در بهبود وضعيت اقتصادی ـ اجتماعی مردمان عشایری تأثير دارد، از ضریب 
همبستگی پيرسون و آناليز رگرسيون استفاده به عمل است. در این مرحله قبل از انجام محاسبه 
همبستگی و انجام تحليل رگرسيون، از نمودار پراكنش جهت مشخص شدن نوع رابطه )خطی 
یا غيرخطی( و پراكندگی داده ها استفاده به عمل آمده است. نتيجه حاكی از رابطه خطی بين 
ـ  فضایی شاخص های خدماتی  توزیع  فضایی  توزیع  و  اجتماعی  ـ  اقتصادی  متغيرهای وضعيت 

عمرانی، جهت استفاده از آناليز رگرسيون برقرار بوده است.
با توجه به نتایج به دست آمده از ضریب همبستگی پيرسون، مقدار همبستگی بين دو متغير 
»وضعيت اقتصادی و اجتماعی« و » توزیع فضایی شاخص های خدماتی ـ عمرانی«، برابر با 0,95 
بود كه همبستگی مثبتی را نشان داده و در یک راستا حركت می كنند. از طرف دیگر مقدار سطح 
معناداری آزمون همبستگی مذكور با سطح اطمينان 0,99 درصد، 0,000 است. نتيجه ضریب 

همبستگی پيرسون نشان دهنده ی رابطه بين متغيرها و همبسته بودن آن ها است.
از 0,05 است.  آناليز رگرسيون )0,000( كمتر  به جدول 9 مقدار سطح معناداری در  با توجه 
ضــــرایب استاندارد شده نشان می دهد كه توزیع فضایی امکانات و خدمات به لحاظ شاخص های 
مورد مطالعه با 0,95درصد در بهبود وضعيت اقتصادی و اجتماعی تغيير ایجاد می نماید؛ یعنی 
به ازای هر واحد تغيير توزیع فضایی شاخص های خدماتی ـ عمرانی، 0,95 درصد تغيير وضعيت 
اقتصادی و اجتماعی ایجاد می شود. بدین ترتيب با توجه به نتایج به دست آمده، مدل رگرسيونی 

به صورت زیر ارائه می شود: 
)توزیع فضایی امکانات و خدمات( 1,013+ 0,053 ـ = y )بهبود وضعيت اقتصادی و اجتماعی(
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جدول 9( اثرگذاری توزیع فضایی شاخص های خدماتی ـ عمرانی بر وضعیت اقتصادی 
و اجتماعی سکونتگاه های عشایری 

مدل رگرسیون
ضریب استاندارد نشده  ضریب

استاندارد t آماره Sig
B خطای معیار Beta

مقدار )ثابت( 0,053ـ  .015 3.610ـ  .001

توزیع فضایی 
شاخص های 

خدماتی ـ عمرانی
1.013 .006 .95 173.645 .000

 منبع: یافته های تحقيق، 1395

با توجه به نتایج حاصل از نظرسنجی مردم و نتایج حاصل از توزیع فضایی شاخص های خدماتی 
افزایش ميزان  از جنبه های اجتماعی چون  تنها در برخی  ـ عمرانی در سکونتگاه های عشایری 
تحصيل فرزندان، ميزان دسترسی به خدمات محله ای )آموزشی، بهداشتی و ...(، موفقيت آميز بوده 
اقتصادی چندان همخوانی  با متغيرهای  اما توزیع فضایی شاخص های خدماتی ـ عمرانی  است 
نداشته است و در حد خيلی كمي  باعث افزایش توليد محصولات دامـی، كشاورزی و صنایع دستی 
و فرصت های شغلی شـده است. در این جنبه ها نابرابری های عميقی بين سکونتگاه های واقع در 
سطح اول و آخر وجود داشته و در طيف موازی قرار نگرفته اند، از این رو، این امر می تواند عاملی بر 
مهاجرت عشایر از سکونتگاه ها بـاشد. در این راستا، لازم است در برنامه ریزی های توسعه عشایری 
با فعال شدن كسب وكار، بسترهای توليدی در روستاها مورد توجه  ویژه ای قرار گيرند تا با توليد 
اشتغال و درآمدزایی، رغبت عشایر به ماندن در سکونتگاه ها بيشتر شود. نتایج نشان می دهد كه 
سکونتگاه های عشایری شهرستان های مورد مطالعه از نظر شاخص های به كار برده شده در یک 
طيف موازی قرار نگرفته و فاصله قابل توجهی بين آن ها وجود دارد و توزیع فضایی شاخص های 
خدماتی ـ عمرانی در سکونتگاه ها در بعد اجتماعی ـ فرهنگی )در زمينه شاخص های آموزشی و 
زیربنایی ـ ارتباطی و بهداشتی درمانی( بيشتر بوده و به بعد اقتصادی به ویژه به اشتغال و درآمد 
جز در موارد اندک توجه چندانی نشده است. این امر قابل چشم  پوشی نبوده و توجه مسئولين امر 

را در اولویت برنامه ریزی ها طلب می نماید. 

نتیجه گیری
كه  می دهد  نشان  كوپراس،  چندمعياره  ارزیابی  روش  از  استفاده  با  انجام  شده  محاسبات 
سکونتگاه های  اجتماعی  و  اقتصادی  وضعيت  بهبود  جهت  درمانی  ـ  عمرانی  سرمایه گذاری های 
دچار  ایلی  نظام  كه  است  بوده  رضایت بخش  طوایفی  در  مطالعه  مورد  شهرستان های  عشایری 
در  شاطرانلو  و  فولادلو  طایفه  برده اند.  بيشتری  بهره  شده،  ارائه  خدمات  از  و  شده  فروپاشی 
خلخال  عشایری  سکونتگاه های  رو،  این  از  است.  وضعيتی  چنين  بارز  نمونه  خلخال  شهرستان 
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قرار  »برخودار«  توسعه  در سطح   1 رتبه  با  عشایر  یافتن  اسکان  و  طایفه ای  نظام  بودن  دارا  با 
دارند؛ و سکونتگاه های عشایری شهرستان های بيله سوار و پارس آباد به دلایلی چون كوچ بلند و 
دارا بودن نظام ایلی با رتبه های 4 و 5 در سطح محروم و خيلی محروم از شاخص های توسعه 
قرارگرفته اند. در سکونتگاه های مورد مطالعه از نظر خدمات زیربنایی ـ ارتباطی عشایر گرمي  در 
سطح برخوردار و عشایر خلخال در سطح خيلی محروم از توسعه قرارگرفته اند كه این امر دليل 
بر كمبود و توزیع نامناسب خدمات در سطح سکونتگاه های عشایــــری بوده است. در ارتباط با 
خدمات آموزشی ـ فرهنگی نيز اختلاف چشمگيری بين سکونتگاه ها مشاهده می شود. به نحوی 
كه سکونتگاه های عشایری خلخال در سطح توسعه برخوردار و سکونتگاه های عشایری بيله سوار، 
گـــرمي  و پارس آباد در سطح خيلی محـــروم از شاخص های توسعه قرار دارند و همچنين از 
نظر خدمات بهداشتی ـ درمانی نيز سکونتگاه های عشایری شهرستان خلخال در سطح برخوردار 
و پارس آباد و بيله سوار در سطح خيلی محروم از شاخص های توسعه جای گرفته اند به طوری 
كه كمبود این نوع امکانات در این سکونتگاه ها بسيار مشهود است. این نتيجه بيانگر آن است كه 
خدمات و امکانات توسعه به طور مطلوب در همه سکونتگاه های عشایری توزیع نشده و آن ها در 

تنگنا قرار دارند.
با  كوپراس،  مدل  با  مطالعه  مورد  عشایری  سکونتگاه های  طبقه بندی  از  بعد  حاضر،  نوشتار  در 
نظرسنجی از مردم و ضریب همبستگی پيرسون و آناليز رگرسيون به بررسی تأثير توزیع فضایی 
امکانات و خدمات به لحاظ شاخص های مورد مطالعه در وضعيت اقتصادی ـ اجتماعی سکونتگاه ها 
اقتصادی  بين دو متغير »وضعيت  داد  نشان  پيرسون  نتایج ضریب همبستگی  پرداخته شد كه 
همبستگی  درصد   0,95 با  عمرانی«،  ـ  خدماتی  شاخص های  فضایی  توزیع   « و  اجتماعی«  و 
استانداردشده  ضرایب  نتایج  همچنين  می كنند.  حركت  راستا  یک  در  و  داشته  وجود  مثبتی 
رگرسيون نشان می دهد كه شاخص های متغير اجتماعی با 0,508 بيشترین تأثير را پذیرفته اند، 
اما سرمایه گذاری های صورت گرفته به لحاظ شاخص های توسعه با متغيرهای اقتصادی چندان 
افزایش توليد محصولات دامی،  همخوانی نداشته است به طوری كه در حد خيلی كمي  باعث 
جنبه ها  این  در  بطوریکه  است  شده  شغلی  فرصت های  افزایش  و  صنایع دستی  و  كشاورزی 
نابرابری های عميقی بين سکونتگاه های واقع در سطح اول و آخر وجود داشته و در طيف موازی 
قرار نگرفته اند كه این امر نتایج منفی چون مهاجرت را در پی داشته است. از این رو لازم است 
در اولویت برنامه ریزی های توسعه ای قرار گيرد تا با افزایش فرصت های شغلی، توليد و درآمدزایی، 

انگيزه مردم به ماندن در سکونتگاه ها قوی تر شود. 
نهایتاً نتيجه گرفته می شود كه توزیع فضایی شاخص های توسعه )خدماتی ـ عمرانی( در سکونتگاه های 
عشایری بعد اجتماعی ـ فرهنگی )در زمينه های آموزشی و زیربنایی ـ ارتباطی و بهداشتی درمانی 
صورت گرفته است( تا حدودی مطلوب بوده و در بعد اقتصادی به ویژه اشتغال و درآمد نامطلوب 
بوده و مورد توجه چندانی قرار نگرفته است. بنابراین لازم است در تدوین برنامه های توسعه در 
حوزه عشایر این موارد مورد توجه قرار گيرد. در پایان با توجه به نتایج حاصل از تحقيق، جهت 
رفع محروميت و جلوگيری از مهاجرت ســاكنان سکونتگاه های عشایری به سایر مناطق و بالابردن 
انگيزه ماندگاری و همچنين ایجاد فرصت شغلی، پيشنهاد مي شود در جهت اسکان نسبی، به توسعه 
نيمه كوچ نشينی توجه بيشتری شده و مورد عنایت وافری قرار گيرد، زیراكه كوچ نشينی مطلق در 
شرایط كنونی قدرت تداوم نداشته و سرمایه گذاری در جوامع نيمه كوچ نشين زودتر و بهتر نتيجه 

مي دهد، از این رو لازم است مورد مداقه برنامه ریزان و مسئولين دولتی قرار گيرد. 
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